
介護保険事業特別会計



議案　第９号

　（歳出予算の流用）

第２条　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２２０条第２項ただし書の規定によ

　　のこれらの経費の各項の間の流用

　(1) 保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における同一款内で

　り歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 7,595,919 千円と定める。

２　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入歳出予算」

　による。

平成２６年度燕市介護保険事業特別会計予算

　平成２６年度燕市の介護保険事業特別会計予算は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算）

鈴 木 力燕 市 長平成２６年 ３ 月 ６ 日　提出
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歳入

第１表　歳入歳出予算

（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

                                                -241-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

保険料

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

支払基金交付金

県支出金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

　１

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

　１

　１

　２

　１

　１

　２

介護保険料

負担金

手数料

国庫負担金

国庫補助金

支払基金交付金

県負担金

県補助金

財産運用収入

一般会計繰入金

基金繰入金

繰越金

延滞金加算金及び過料

雑入

１，５７８，９０５

１，５７８，９０５

１，８０１

１，８０１

１５０

１５０

１，７００，０７２

１，２９４，２５３

４０５，８１９

２，１１５，４３１

２，１１５，４３１

１，０９６，４８１

１，０６７，６２３

２８，８５８

１

１

１，０９６，８０６

１，０９６，８０５

１

６，０００

６，０００

２７２

２００

７２

７，５９５，９１９



歳出
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

                                                -242-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

総務費

保険給付費

財政安定化基金拠出金

地域支援事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

　１

　２

　３

　４

　５

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　１

　１

　２

　１

　１

　１

総務管理費

徴収費

介護認定審査会費

趣旨普及費

運営協議会費

介護サービス等諸費

介護予防サービス等諸費

その他諸費

高額介護サービス等費

高額医療合算介護サービス

等費                    

特定入所者介護サービス等

費                      

財政安定化基金拠出金

介護予防事業費

包括的支援事業・任意事業

費                      

基金積立金

償還金及び還付加算金

予備費

１６１，４６４

９８，９６７

４，２１６

５７，７１２

１０３

４６６

７，２６７，３１０

６，６１７，２００

２３７，６６０

８，０００

１１５，０１０

１５，０１０

２７４，４３０

１

１

１５６，１１８

２７，２７３

１２８，８４５

１

１

１，０２５

１，０２５

１０，０００

１０，０００

７，５９５，９１９



予 算 に 関 す る 説 明 書



歳入歳出予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

                                                -243-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

保険料

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

支払基金交付金

県支出金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

1,578,905

1,801

150

1,700,072

2,115,431

1,096,481

1

1,096,806

6,000

272

7,595,919

1,505,088

1,995

150

1,604,467

2,003,490

1,034,649

1

1,032,144

6,000

282

7,188,266

73,817

△194

0

95,605

111,941

61,832

0

64,662

0

△10

407,653



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

                                                -244-                                                 

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

総務費

保険給付費

財政安定化基金拠

出金            

地域支援事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

161,464

7,267,310

1

156,118

1

1,025

10,000

7,595,919

146,534

6,881,310

1

149,595

1

825

10,000

7,188,266

14,930

386,000

0

6,523

0

200

0

407,653

2,709,978

86,568

2,796,546 0

161,464

3,015,934

36,765

1

22

3,214,186

1,541,398

1

32,785

1,003

10,000

1,585,187

一般財源



目款 項

01-01-01 第１号被保険者保険料
                                              -245-                                              

２　歳　　入

本 年 度 前 年 度 比 較

 1保険料

   1介護保険料

      1第１号被保険者保険料

 2分担金及び負担金

   1負担金

      1認定審査会共同設置負担金

 3使用料及び手数料

   1手数料

      1督促手数料

 4国庫支出金

   1国庫負担金

      1介護給付費負担金

   2国庫補助金

      1調整交付金

      2地域支援事業交付金（介護予
       防事業）                  

      3地域支援事業交付金（包括的
       支援・任意事業）          

 5支払基金交付金

1,578,905

1,578,905

1,578,905

1,801

1,801

1,801

150

150

150

1,700,072

1,294,253

1,294,253

405,819

348,105

6,819

50,895

2,115,431

1,505,088

1,505,088

1,505,088

1,995

1,995

1,995

150

150

150

1,604,467

1,229,348

1,229,348

375,119

319,982

6,819

48,318

2,003,490

73,817

73,817

73,817

△194

△194

△194

0

0

0

95,605

64,905

64,905

30,700

28,123

0

2,577

111,941

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -246-                                              

（単位：千円）

 1

 2

 3

 4

 1

 1

 1

 2

 1

 2

 1

 2

 1

 2

現年度分特別
徴収保険料  

現年度分普通
徴収保険料  

過年度分普通
徴収保険料  

滞納繰越分普
通徴収保険料

認定審査会共
同設置負担金

督促手数料

現年度分

過年度分

現年度分調整
交付金      

過年度分調整
交付金      

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

1,475,956

97,762

1,008

4,179

1,801

150

1,294,252

1

348,104

1

6,818

1

50,894

1

 現年度分特別徴収保険料                                       1,475,956 
   調定見込額　　　　 　　　 1,475,956                                  
   収納見込額（100％）　 　  1,475,956                                  

 現年度分普通徴収保険料                                          97,762 
   調定見込額　　　　　　 　　 111,093                                  
   収納見込額（88.0％）　 　    97,762                                  

 過年度分普通徴収保険料                                           1,008 
   調定見込額　　　　　　  　　　1,100                                  
   収納見込額（91.7％）　 　 　　1,008                                  

 滞納繰越分普通徴収保険料                                         4,179 

 認定審査会共同設置負担金                                         1,801 

 督促手数料                                                         150 

 介護給付費負担金                                             1,294,252 

 介護給付費負担金                                                     1 

 現年度分調整交付金                                             348,104 

 過年度分調整交付金                                                   1 

 地域支援事業交付金（介護予防事業）                               6,818 

 地域支援事業交付金（介護予防事業）                                   1 

 地域支援事業交付金（包括的支援・任意事業）                      50,894 

 地域支援事業交付金（包括的支援・任意事業）                           1 



目款 項

05-01-01 介護給付費交付金
                                              -247-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

   1支払基金交付金

      1介護給付費交付金

      2地域支援事業支援交付金

 6県支出金

   1県負担金

      1介護給付費負担金

   2県補助金

      1地域支援事業交付金（介護予
       防事業）                  

      2地域支援事業交付金（包括的
       支援・任意事業）          

 7財産収入

   1財産運用収入

      1利子及び配当金

 8繰入金

   1一般会計繰入金

      1介護給付費繰入金

      2地域支援事業繰入金（介護予
       防事業）                  

      3地域支援事業繰入金（包括的
       支援・任意事業）          

      4その他一般会計繰入金

   2基金繰入金

2,115,431

2,107,521

7,910

1,096,481

1,067,623

1,067,623

28,858

3,410

25,448

1

1

1

1,096,806

1,096,805

908,414

3,409

25,447

159,535

1

2,003,490

1,995,581

7,909

1,034,649

1,007,079

1,007,079

27,570

3,410

24,160

1

1

1

1,032,144

1,032,143

860,164

3,409

24,159

144,411

1

111,941

111,940

1

61,832

60,544

60,544

1,288

0

1,288

0

0

0

64,662

64,662

48,250

0

1,288

15,124

0

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -248-                                              

（単位：千円）

 1

 2

 1

 2

 1

 2

 1

 2

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 3

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

基金収入

現年度分

現年度分

現年度分

職員給与費繰
入金        

事務費繰入金

介護認定審査
会共同事務費
繰入金      

2,107,520

1

7,909

1

1,067,622

1

3,409

1

25,447

1

1

908,414

3,409

25,447

82,684

57,735

19,116

 介護給付費交付金                                             2,107,520 

 介護給付費交付金                                                     1 

 地域支援事業支援交付金                                           7,909 

 地域支援事業支援交付金                                               1 

 介護給付費負担金                                             1,067,622 

 介護給付費負担金                                                     1 

 地域支援事業交付金（介護予防事業）                               3,409 

 地域支援事業交付金（介護予防事業）                                   1 

 地域支援事業交付金（包括的支援・任意事業）                      25,447 

 地域支援事業交付金（包括的支援・任意事業）                           1 

 介護保険事業給付準備基金利子収入                                     1 

 介護給付費繰入金                                               908,414 

 地域支援事業繰入金（介護予防事業）                               3,409 

 地域支援事業繰入金（包括的支援・任意事業）                      25,447 

 職員給与費繰入金                                                82,684 

 事務費繰入金                                                    57,735 

 介護認定審査会共同事務費繰入金                                  19,116 



目款 項

08-02-01 介護給付費準備基金繰入金
                                              -249-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

      1介護給付費準備基金繰入金

 9繰越金

   1繰越金

      1繰越金

10諸収入

   1延滞金加算金及び過料

      1第１号被保険者延滞金

   2雑入

      1第三者納付金

      2返納金

      3雑入

     歳     入     合     計

1

6,000

6,000

6,000

272

200

200

72

1

1

70

7,595,919

1

6,000

6,000

6,000

282

200

200

82

1

1

80

7,188,266

0

0

0

0

△10

0

0

△10

0

0

△10

407,653

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -250-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

介護給付費準
備基金繰入金

前年度繰越金

第１号被保険
者延滞金    

第三者納付金

返納金

雑入

1

6,000

200

1

1

70

 介護給付費準備基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　         1 

 前年度繰越金                                                     6,000 

 第１号被保険者延滞金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       200 

 第三者納付金                                                         1 

 返納金                                                               1 

 雇用保険料個人負担金                                                20 
 その他雑入                                                          50 



３　歳　　出

国県支出金

本 年 度 比 較

01-01-01 一般管理費
                                                -251-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

161,464

98,967

98,967

4,216

4,216

57,712

12,041

146,534

87,137

87,137

4,190

4,190

54,872

11,970

14,930

11,830

11,830

26

26

2,840

71

161,464

98,967

98,967

4,216

4,216

57,712

12,041

  1総務費

    1総務管理費

       1一般管理費

    2徴収費

       1賦課徴収費

    3介護認定審査
     会費         

       1介護認定審
        査会共同事
        務費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -252-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 2 

 3 

 4 

11 

12 

13 

19 

27 

11 

12 

13 

19 

 1 

11 

12 

給　料            

職員手当等        

共済費            

需用費            

役務費            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

公課費            

需用費            

役務費            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

報　酬            

需用費            

役務費            

44,498

30,404

16,658

1,770

3,208

2,400

1

28

1,295

2,539

167

215

10,920

600

521

   １職員人件費                                    91,560   
   【総務部　総務課】                                       
   ・一般職給料（１４人）                             44,498
   ・扶養手当                                            504
   ・管理職手当                                          286
   ・住居手当                                            870
   ・通勤手当                                            581
   ・時間外勤務手当                                    1,700
   ・管理職員特別勤務手当                                 12
   ・期末手当                                         10,770
   ・勤勉手当                                          5,536
   ・児童手当                                            300
   ・退職手当負担金                                    9,845
   ・共済費                                           16,602
   ・地方公務員災害補償基金負担金                         56
   ２一般管理費                                     7,407   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・消耗品費                                            400
   ・印刷製本費                                          800
   ・修繕料                                              220
   ・燃料費                                              350
   ・通信運搬費                                        3,000
   ・手数料                                               76
   ・自動車保険料                                        132
   ・第６期介護保険事業計画策定業務委託料              2,400
   ・第三者行為求償事務受益者負担金                        1
   ・自動車重量税                                         28

   １賦課経費                                       2,837   
   【市民生活部　税務課】                                   
   ・消耗品費                                             60
   ・印刷製本費                                          978
   ・通信運搬費                                        1,799
   ２収納経費                                       1,379   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・消耗品費                                              7
   ・印刷製本費                                          250
   ・通信運搬費                                          442
   ・手数料                                              298
   ・収納業務電算作業委託料                              167
   ・嘱託徴収業務負担金                                  215

   １介護認定審査会共同事務費                      12,041   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・介護認定審査会委員報酬                           10,920
   ・消耗品費                                            600
   ・通信運搬費                                          521



国県支出金

本 年 度 比 較

01-03-02 認定調査等費
                                                -253-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

45,671

103

103

466

466

7,267,310

6,617,200

2,549,000

100

983,000

100

2,764,000

100

6,000

42,902

100

100

235

235

6,881,310

6,291,200

2,474,000

100

936,000

100

2,569,000

100

6,000

2,769

3

3

231

231

386,000

326,000

75,000

0

47,000

0

195,000

0

0

2,709,978

2,467,555

950,522

38

366,561

37

1,030,696

37

2,238

45,671

103

103

466

466

3,015,934

2,746,139

1,057,835

42

407,945

42

1,147,060

42

2,490

1,541,398

1,403,506

540,643

20

208,494

21

586,244

21

1,272

       2認定調査等
        費

    4趣旨普及費

       1趣旨普及費

    5運営協議会費

       1運営協議会
        費

  2保険給付費

    1介護サービス
     等諸費       

       1居宅介護サ
        ービス給付
        費

       2特例居宅介
        護サービス
        給付費

       3地域密着型
        介護サービ
        ス給付費

       4特例地域密
        着型介護サ
        ービス給付
        費

       5施設介護サ
        ービス給付
        費

       6特例施設介
        護サービス
        給付費

       7居宅介護福
        祉用具購入
        費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -254-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 1 

 4 

 9 

12 

13 

11 

 1 

11 

12 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

報　酬            

共済費            

旅　費            

役務費            

委託料            

需用費            

報　酬            

需用費            

役務費            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

13,560

649

480

22,032

8,950

103

450

4

12

2,549,000

100

983,000

100

2,764,000

100

6,000

   １認定調査等費                                  45,671   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・嘱託職員報酬                                     13,560
   ・社会保険料                                          649
   ・調査員旅費                                          480
   ・手数料                                           22,032
   ・認定調査委託料                                    8,950

   １趣旨普及費                                       103   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・消耗品費                                              5
   ・印刷製本費                                           98

   １運営協議会費                                     466   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・運営協議会委員報酬                                  450
   ・消耗品費                                              4
   ・通信運搬費                                           12

   １居宅介護サービス給付費                     2,549,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・居宅介護サービス給付費                        2,549,000

   １特例居宅介護サービス給付費                       100   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特例居宅介護サービス給付費                          100

   １地域密着型介護サービス給付費                 983,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・地域密着型介護サービス給付費                    983,000

   １特例地域密着型介護サービス給付費                 100   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特例地域密着型介護サービス給付費                    100

   １施設介護サービス給付費                     2,764,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・施設介護サービス給付費                        2,764,000

   １特例施設介護サービス給付費                       100   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特例施設介護サービス給付費                          100

   １居宅介護福祉用具購入費                         6,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・居宅介護福祉用具購入費                            6,000



国県支出金

本 年 度 比 較

02-01-08 居宅介護住宅改修費
                                                -255-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

24,800

290,000

100

237,660

198,000

100

6,000

50

2,000

7,700

23,800

10

8,000

8,000

115,010

24,800

281,000

100

219,560

184,000

100

5,000

50

2,000

6,200

22,200

10

8,000

8,000

101,010

0

9,000

0

18,100

14,000

0

1,000

0

0

1,500

1,600

0

0

0

14,000

9,248

108,141

37

88,623

73,834

37

2,238

19

746

2,871

8,875

3

2,983

2,983

42,887

10,292

120,350

41

98,628

82,170

41

2,490

21

830

3,195

9,877

4

3,320

3,320

47,729

5,260

61,509

22

50,409

41,996

22

1,272

10

424

1,634

5,048

3

1,697

1,697

24,394

       8居宅介護住
        宅改修費

       9居宅介護サ
        ービス計画
        給付費

      10特例居宅介
        護サービス
        計画給付費

    2介護予防サー
     ビス等諸費   

       1介護予防サ
        ービス給付
        費

       2特例介護予
        防サービス
        給付費

       3地域密着型
        介護予防サ
        ービス給付
        費

       4特例地域密
        着型介護予
        防サービス
        給付費

       5介護予防福
        祉用具購入
        費

       6介護予防住
        宅改修費

       7介護予防サ
        ービス計画
        給付費

       8特例介護予
        防サービス
        計画給付費

    3その他諸費

       1審査支払手
        数料

    4高額介護サー
     ビス等費     

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -256-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

12 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

役務費            

24,800

290,000

100

198,000

100

6,000

50

2,000

7,700

23,800

10

8,000

   １居宅介護住宅改修費                            24,800   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・居宅介護住宅改修費                               24,800

   １居宅介護サービス計画給付費                   290,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・居宅介護サービス計画給付費                      290,000

   １特例居宅介護サービス計画給付費                   100   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特例居宅介護サービス計画給付費                      100

   １介護予防サービス給付費                       198,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・介護予防サービス給付費                          198,000

   １特例介護予防サービス給付費                       100   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特例介護予防サービス給付費                          100

   １地域密着型介護予防サービス給付費               6,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・地域密着型介護予防サービス給付費                  6,000

   １特例地域密着型介護予防サービス給付費              50   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特例地域密着型介護予防サービス給付費                 50

   １介護予防福祉用具購入費                         2,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・介護予防福祉用具購入費                            2,000

   １介護予防住宅改修費                             7,700   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・介護予防住宅改修費                                7,700

   １介護予防サービス計画給付費                    23,800   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・介護予防サービス計画給付費                       23,800

   １特例介護予防サービス計画給付費                    10   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特例介護予防サービス計画給付費                       10

   １審査支払手数料                                 8,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・手数料                                            8,000



国県支出金

本 年 度 比 較

02-04-01 高額介護サービス費
                                                -257-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

115,000

10

15,010

15,000

10

274,430

274,000

100

320

10

1

1

1

156,118

27,273

101,000

10

15,010

15,000

10

246,530

246,100

100

320

10

1

1

1

149,595

27,272

14,000

0

0

0

0

27,900

27,900

0

0

0

0

0

0

6,523

1

42,884

3

5,597

5,594

3

102,333

102,174

37

119

3

86,568

10,227

47,725

4

6,229

6,225

4

113,889

113,710

42

133

4

36,765

11,318

24,391

3

3,184

3,181

3

58,208

58,116

21

68

3

1

1

1

32,785

5,728

       1高額介護サ
        ービス費

       2高額介護予
        防サービス
        費

    5高額医療合算
     介護サービス
     等費         

       1高額医療合
        算介護サー
        ビス費

       2高額医療合
        算介護予防
        サービス費

    6特定入所者介
     護サービス等
     費           

       1特定入所者
        介護サービ
        ス費

       2特例特定入
        所者介護サ
        ービス費

       3特定入所者
        介護予防サ
        ービス費

       4特例特定入
        所者介護予
        防サービス
        費

  3財政安定化基金
    拠出金        

    1財政安定化基
     金拠出金     

       1財政安定化
        基金拠出金

  4地域支援事業費

    1介護予防事業
     費           

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -258-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

115,000

10

15,000

10

274,000

100

320

10

1

   １高額介護サービス費                           115,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・高額介護サービス費                              115,000

   １高額介護予防サービス費                            10   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・高額介護予防サービス費                               10

   １高額医療合算介護サービス費                    15,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・高額医療合算介護サービス費                       15,000

   １高額医療合算介護予防サービス費                    10   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・高額医療合算介護予防サービス費                       10

   １特定入所者介護サービス費                     274,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特定入所者介護サービス費                        274,000

   １特例特定入所者介護サービス費                     100   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特例特定入所者介護サービス費                        100

   １特定入所者介護予防サービス費                     320   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特定入所者介護予防サービス費                        320

   １特例特定入所者介護予防サービス費                  10   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・特例特定入所者介護予防サービス費                     10

   １財政安定化基金拠出金                               1   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・財政安定化基金拠出金                                  1



国県支出金

本 年 度 比 較

04-01-01 介護予防特定高齢者施策事業費
                                                -259-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

12,416

9,350

5,507

128,845

90,000

38,845

1

1

1

1,025

1,025

12,716

9,001

5,555

122,323

90,000

32,323

1

1

1

825

825

△300

349

△48

6,522

0

6,522

0

0

0

200

200

4,656

3,506

2,065

76,341

53,325

23,016

5,153

3,880

2,285

25,447

17,775

7,672

1

1

1

22

22

2,607

1,964

1,157

27,057

18,900

8,157

1,003

1,003

       1介護予防特
        定高齢者施
        策事業費

       2介護予防一
        般高齢者施
        策事業費

       3特定高齢者
        把握事業費

    2包括的支援事
     業・任意事業
     費           

       1包括的支援
        事業費

       2任意事業費

  5基金積立金

    1基金積立金

       1介護給付費
        準備基金積
        立金

  6諸支出金

    1償還金及び還
     付加算金     

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -260-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 8 

13 

 8 

11 

13 

 8 

12 

13 

13 

 8 

11 

12 

13 

20 

25 

報償費            

委託料            

報償費            

需用費            

委託料            

報償費            

役務費            

委託料            

委託料            

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

扶助費            

積立金            

216

12,200

640

220

8,490

675

2,458

2,374

90,000

426

394

1,125

7,500

29,400

1

   １通所型介護予防事業費                          12,200   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・通所型介護予防事業委託料                         12,200
   ２訪問型介護予防事業費                             216   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・報償金                                              216

   １介護予防普及啓発事業費                         1,360   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・消耗品費                                             60
   ・印刷製本費                                          100
   ・一般高齢者介護予防事業委託料                        900
   ・通所型介護予防事業委託料                            300
   ２地域介護予防活動支援事業費                     7,990   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・報償金                                              640
   ・消耗品費                                             60
   ・地域介護予防活動支援事業委託料                    7,290

   １特定高齢者把握事業費                           5,507   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・報償金                                              675
   ・通信運搬費                                        2,458
   ・二次予防対象把握業務委託料                        2,374

   １包括的支援事業費                              90,000   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・地域包括支援センター業務委託料                   90,000

   １任意事業費                                    38,845   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・報償金                                              426
   ・消耗品費                                            194
   ・印刷製本費                                          200
   ・通信運搬費                                          914
   ・手数料                                              211
   ・任意事業委託料                                    1,000
   ・認知症対策等総合支援事業委託料                    6,500
   ・家族介護用品支給費                               29,400

   １介護給付費準備基金積立金                           1   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・介護給付費準備基金積立金                              1



国県支出金

本 年 度 比 較

06-01-01 第１号被保険者保険料還付金
                                                -261-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

歳 出 合 計   

1,000

3

22

10,000

10,000

10,000

7,595,919

800

3

22

10,000

10,000

10,000

7,188,266

200

0

0

0

0

0

407,653 2,796,546 0

22

3,214,186

1,000

3

10,000

10,000

10,000

1,585,187

       1第１号被保
        険者保険料
        還付金

       2過年度支出
        金

       3第１号被保
        険者保険料
        還付加算金

  7予備費

    1予備費

       1予備費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -262-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

23 

23 

23 

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

1,000

3

22

   １第１号被保険者保険料還付金                     1,000   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・第１号被保険者保険料還付金                        1,000

   １国庫支出金等返還金                                 3   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・国庫支出金返還金                                      1
   ・支払基金交付金返還金                                  1
   ・県支出金返還金                                        1

   １第１号被保険者保険料還付加算金                    22   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・第１号被保険者保険料還付加算金                       22



１．特別職 (単位：千円）

２．一般職

（１）総　括 (単位：千円）

本年度

寒冷地手当
合　計

報　酬 その他 計

その他 102 24,930

給 与 費 明 細 書

区 分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費
共済費 備考

計

議　員

給　料 期末手当

長　等

102 24,930

30,404 74,902

区　分 備　考
報　酬 給　料 計

共済費

24,930

24,93024,930

前年度

長　等

議　員

その他 102 23,865

24,930

23,865 23,865

23,865

その他 0 1,065

議　員

1,0651,065
比　較

長　等

計 1,0650

計 102 23,865 23,865

1,065 1,065

合　計
職員数
(人）

給　与　費

職員手当

本年度 14 44,498 16,658 91,560

(単位：千円）

前年度 12 40,940 27,209 68,149 14,153 82,302

比　較 2 3,558 3,195 6,753 2,505 9,258

職員手当
の 内 訳

区　分 扶養手当 児童手当 期末手当 勤勉手当 管理職手当 管理職員特勤手当 時間外勤務手当

本年度 504 300 10,770 5,536 286

前年度 666 135 9,369

12 1,700

4,799 286 12 1,700

住居手当 退職手当負担金

0 0737 0

区　分 特殊勤務手当 宿日直手当 通勤手当

比　較 △ 162 165 1,401

870 9,845本年度 581

△ 324 1,329

1,194 8,516

比　較 49

前年度 532
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円）

期末手当 1,397

2

4

165

勤勉手当

退職手当負担金

通勤手当

扶養手当

勤勉手当

△ 162

児童手当

735

49

区分 増減額 増 減 事 由 別 内 訳

  

説　明 備　考

給与改定に伴
う増

20
1 給与改定に 20給料 3,558

  伴う増減分

昇給等による
増

819

　

819

3 その他の 2,719

2 昇給に伴う

  増加分

2,719会計間異動に
よる増

  増減分

  伴う増減分手当

職員 3,195 1 制度改正に

2 その他の 3,185

　増減分

10 期末手当 4

住居手当 △ 324

1,325退職手当負担金
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（３）給料及び職員手当の状況

ア　職員１人当たり給与

イ　初任給の状況

ウ　級別職員数

平均年齢

平均給料月額

区　分 一　般　職

25年1月1日現在 平均給与月額 283,223円

26年1月1日現在 平均給与月額

平均給料月額 264,434円

38.06歳

６級

７級

平均年齢 38.08歳

140,100円 140,100円

25年1月1日
現　　　在

152,800円

140,100円

一　般　職

172,200円大 学 卒

172,200円

152,800円

職員数

短 大 卒

172,200円

26年1月1日
現　　　在

140,100円

一　般　職

構成比
区　分

行政（一）
区　　分 学　　歴

国の制度

152,800円

燕　　市

級

152,800円

172,200円

263,513円

283,351円

高 校 卒

高 校 卒

短 大 卒

大 学 卒

（級別の標準的な職務内容）

2人 14.3%

1人 7.1%

4人 28.6%

21.4%3人

１級 4人 28.6%

計 14人 100.0%

６級

1人 8.3%

１級

４級 3人 25.0%

３級 3人 25.0%

部長

職 務 内 容

５級

25年1月1日現在

主幹

２級

７級 ５級

100.0%

６級

計

区　　分 ３級

16.7%

12人

副参事

3人 25.0%

参事課長

2人

４級

課長補佐 係長

７級

技師

１級

主事

２級

主事

技師

主任

３級

２級

５級

26年1月1日現在 ４級

主査
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エ　昇給

オ　期末手当・勤勉手当

(人）

4号給

12 12

職員数　（Ａ） 12

前

年

度

4号給

比　　率　　（Ｂ）/(Ａ） (％）

昇給に係る職員数（Ｂ） (人）

92.9%

100.0%

1号給

職員数　（Ａ）

(人）

(人）

2号給 (人）

(人）

支給率計支 給 期 別 支 給 率

(人）

号給数別内訳

1号給

3号給

比　　率　　（Ｂ）/(Ａ）

(人）

昇給に係る職員数（Ｂ）

(人）

(人）

号給数別内訳

職制上の段階，職務の

1

14 14

技能労務職

2号給

13

一般職

13

1

(人）

11

本

年

度

区　分

3号給 (人）

合　計
内　訳

100.0%

92.9%

11

11

1

1 1

(％）

11

12

1

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

※国の支給率は平成26年4月1日現在

キ　その他手当

備　　考

有

有

６月(月分)

支給率計
（月分）

支 給 期 別 支 給 率

（月分）

区　　分

25年勤続の者

2.050

2.050

本 年 度

52.44

差異の内容

同

20年勤続の者

1.900

国の制度
(支給率等)

区　　分

扶養手当

住居手当

通勤手当

国の制度との差異

36.57

同

12月(月分)

3.95

同

職制上の段階，職務の
級等による加算措置

27.025

（月分）

52.44

52.44

（月分）
その他の加算措置等

52.44

3.95

（月分）

有3.95

前 年 度

定年前早期退職特例措置
（２％～２０％加算）

定年前早期退職特例措置
（３％～４５％加算）

無

無

35年勤続の者 最高限度 退 職 時
特別昇給

区　　分 備考

1.900

支給率等 27.025 36.57

2.050国の制度 1.900
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